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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaobírá optimalizací systému řízení životního cyklu výrobku,

konkrétně pro kabinu vozu TATRA T 815, která je vyráběna v podniku TATRA

DEFENCE VEHICLE a. s. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V první části jsou objasněny pojmy: životní cyklus výrobku, řízení životního cyklu

výrobku, integrované podnikové procesy, mapování procesů, digitalizace, atd.

Ve druhé části je představena společnost TATRA DEFENCE VEHICLE a. s., ve které byla

praktická část zpracovávána. Dále je popsán současný stav řízení životního cyklu

kabiny T 815 a návrh na jeho optimalizaci.

Klíčová slova: životní cyklus výrobku, PLM, řízení životního cyklu výrobku, integrované

podnikové procesy, digitalizace

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the Product Lifecycle Management System Optimization,

specifically for the vehicle cabin TATRA T 815, that is made in the company TATRA

DEFENCE VEHICLE a. s. The thesis is divided to the theoretical part and the practical

part.

At the first part the terms like as a Product Lifecycle, a Product Lifecycle Management,

an Integrated Enterprise Processes, a Mapping Processes, a Digitization, etc. are clarified.

At the second part the company TATRA DEFENCE VEHICLE a. s. – where the practical

part was processed – is introduced. Further the current state of vehicle cabin T 815

Lifecycle Management and the idea of its optimization are described.

Keywords: Product Lifecycle, PLM, Product Lifecycle Management, Integrated Enterprise

Processes, Digitization
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ÚVOD

S trendem nastupující čtvrté průmyslové revoluce, též označované jako Průmysl 4.0, jejíž

hlavní filozofií je zmodernizovat výrobu produktů s ohledem na konkrétní požadavky

zákazníků, je pro konkurenceschopnost podniků na moderním trhu nezbytné, aby se

tomuto trendu přizpůsobily. Bezpochyby největší výzva pro adaptaci na tento systém

se týká podniků s maloobjemovou (kusovou) výrobou.

S Průmyslem 4.0 se pojí především pojmy digitalizace, robotizace či automatizace.

Záměrem k zavedení těchto systémů v podniku je sběr maximálního množství dat, které lze

o produktu zachytit a následně aplikovat pro jeho rychlejší i plynulejší vývoj a výrobu.

Touto problematikou se zabývá PLM, tj. řízení životního cyklu výrobku, jež má za funkci

nejen sledovat a shromažďovat data o produktu od nápadu a vývoje, přes výrobu až

po likvidaci, ale také je umět využít pro maximalizaci efektivity výroby, zisku a

uspokojení potřeb zákazníka.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit stávající stav organizace a řízení životního cyklu

daného výrobku a prozkoumat, zda existují v tomto konkrétním případě možnosti, jak tento

systém optimalizovat, přičemž se práce zaměří na jeden způsob, který bude rozebrán

detailněji.

Právě v teoretické části bakalářské práce jsou vysvětleny pojmy životní cyklus výrobku,

mapování procesů, digitalizace. Dále se zaměřuje na objasnění právě PLM, benefity, které

může podniku přinést, také však na propojení s plánováním podnikových zdrojů a jejich

vzájemnou kompatibilitu. Obsahuje i představení nástrojů digitalizace, jež mohou

s řešením této výzvy významně pomoci.

Praktická část práce byla vykonávána v podniku TATRA DEFENCE VEHICLE a. s., kde

byl nejprve vybrán produkt pro sledování, následně zjištěn současný stav jeho řízení

životního cyklu i s tokem produktu a jeho informací napříč celým podnikem, což je i

v bakalářské práci stručně popsáno. Po zjištění stávající situace, kdy bylo jako jeden

z hlavních problémů v systému řízení životního cyklu výrobku odhaleno neefektivní a

složité sdílení informací o produktu mezi jednotlivými subjekty podniku, bylo navrženo

a vypracováno jednoduché potenciální řešení vedoucí k optimalizaci systému řízení. Tím

by mělo být použití skenerů napříč celou výrobou, což by umožnilo spolehlivý sběr dat

po dobu celého životního cyklu produktu k pozdějšímu využití – urychlení nejen procesu

výroby, ale i dodání produktu na trh.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŽIVOTNÍ CYKLUS VÝROBKU

Životní cyklus výrobku definuje výrobek od počátečního návrhu, přes výrobu, prodej, až

po následné stažení z trhu i případnou likvidaci.

Jednou z velmi důležitých podmínek je určit konkrétní typ a využití produktu

dle zákazníka, blíže specifikovat samotné využití a to především, má-li jich produkt více.

Plánování dle teorie životní cyklus výrobku je poněkud obtížné, protože v praxi není

snadné určit přesně, ve které fázi se nyní produkt nachází. Současně s tím je ale velkým

přínosem k využívání jejich zásad (zásady teorie), které se v praxi dají využít velmi dobře.

Výsledek prodeje může být z podstatné části zkreslen špatným managementem výroby,

než-li reálnou situací na trhu. 1

Celý životní cyklus výrobku je definován dle nového přístupu technickými požadavky, jež

jsou normativně definovány připravovanou novelou zákona č. 22/1997 Sb. 7

1.1 Charakteristika pojmu

Názvu výrobek je na základě různých literárních zdrojů v následujícím textu bakalářské

práce užíváno ve stejném významu jako pojmu produkt.

Záměna pojmů tak nezpůsobuje žádné komplikace. 6

Výrobek (produkt) – zboží, jehož nejčastějším konceptem je fyzická (hmotná) podoba a to

u většiny podniků po celém světě, případně se může jednat o službu. Musí splňovat

vlastnosti, které jsou od zákazníků vyžadovány, v nejlepším případě očekávání zákazníka

předstihnout. Zároveň musí být výrobek uzpůsoben odvětví, pro které je dodáván. Další

možností, jak lze výrobek definovat je: „Cokoli, co lze na trhu nabídnout, co získá

pozornost, co může sloužit ke spotřebě, co může uspokojit nějaké přání nebo potřebu.“

1 2 3

Druhy výrobků dle zákazníka:

 Rutinní – nízká hodnota pro zákazníka, vyhledávána nízká cena, standardizovaná

nabídka.

 Doplňkové – vysoká hodnota pro zákazníka, nízké riziko, srovnávání nabídek a cen

na trhu.
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 Strategické – s vysokou hodnotou pro zákazníka se pojí i vysoké riziko, zákazník je

ochoten zaplatit i nadprůměrnou cenu v případě spolehlivého dodavatele.

 Potenciální úzké hrdlo – nízká hodnota i cena pro zákazníka se středními riziky,

zákazník požaduje po dodavateli spolehlivost a vstřícnou zákaznickou podporu. 2

1.2 Fáze životního cyklu výrobku

Tyto fáze vychází z několika základních faktů, kterými je rozuměno: daná životnost

výrobku, každá fáze prodeje se setkává s rozdílnými překážkami, novými možnostmi a řeší

jiná úskalí, výnosy jsou v průběhu cyklu proměnlivé, každá etapa výrobku vyžaduje své

finanční, výrobní či personální cíle. 2

Životním cyklem výrobku lze také nazývat řetězec fází začínající specifikací, vývojem,

testováním, výrobou, přes distribuci a údržbu až po likvidaci – tohoto pohledu je

využíváno v souvislosti vlivů produktu na životní prostředí. 7

Každý produkt se svým životním cyklem, který vypovídá o vývoji samotných zisků a

prodejů v závislosti na čase, nelze přesně definovat. Systém životního cyklu výrobku lze

aplikovat pro stanovení třídy výrobků, formy výrobků či značky výrobků. Pro každou

z těchto situací se její osnova liší.

Třídy výrobků – značnou dobu zaobírá fáze zralosti, díky které je i samotný cyklus

životnosti u tohoto případu nejdelší ze všech.

Formy výrobků – zde lze probíhající cyklus nazvat ukázkovým (výrobek plynule projde

všemi stadii cyklu).

Značky výrobků – v tomto případě se cyklus může velice rychle a dynamicky měnit,

přičemž nejvíce ovlivňujícím faktorem je stav konkurence. 4

1.2.1 Uvedení na trh (zavedení)

Stav, kdy je výrobek neznámý a nový na trhu, přičemž tak kvůli této skutečnosti vzbuzuje

v zákaznících pochyby, takže zisk není tak vysoký, protože kupujících není příliš mnoho,

aby produkt otestovali; lze tak použít jeden z 2 záměrů:

 nasazení poměrně vysoké ceny,

 nasazení uváděcí slevy.
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V prvním případě se ztráty sníží díky vyšší ceně, kterou jsou kupující se zájmem o inovace


[…]


Doba vykonání nutných úkonů manuálně 1,08 h

Cena vykonání nutných úkonů manuálně 178,-

Doba po zařazení skenerů 2,40 h

Cena po zařazení skenerů 396,-

Procentuální úspora financí 69 %

Nejen, že se touto cestou dá výrazně ušetřit a zkrátit doba zabývající se jedním produktem,

nemálo důležitým přínosem je také v případě nahrazení lidské práce digitálním přístrojem

značná eliminace možného výskytu chyb způsobených lidským faktorem, což také výrazně

uspoří celý životní cyklus výrobku.
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V podstatě nejdůležitější a jediná opravdu důležitá kontrola je nutná pouze v případě

prvotního zapsání informací do systému, následné načítání, mapování a vyhodnocování dat

bude prováděno již automaticky.

V Tabulce 8 lze zjistit, že zrušením pozice koordinátora podnik jen v prvním roce

používání skenerů sníží náklady na organizaci o 304 896 Kč, společně s náklady 990 Kč na

jednu kabinu T 815 – za předpokladu výroby 97 kusů produktu v roce 2023 – sníženy

náklady o 96 030 Kč za rok. V takovém případě, kdy by využívání skenerů v provozu již

bylo zaběhlé, by se v roce 2023 snížily náklady za 97 kusů kabin na 50 014 824 Kč, tedy

ročně by se tedy ušetřilo 400 926 Kč.

Tabulka 8 – Celkové zhodnocení úspor při zavedení skenerů

Celkové zhodnocení úspor při zavedení skenerů

Celková doba procesu 1 kabiny 3150 h

Cena výrobního času 1 kabiny 519750,-

Použití skenerů - doba procesu 1 kabiny 3144 h

Cena výrobního času 1 kabiny - skenery 518760,-

Úspora financí za koordinátora / rok 304896,-

Předpokládaný počet ks výroby v 2023 97

Cena 97 kabin - s koordinátorem / rok 50415750,-

Cena 97 kabin - s pořízením skenerů / rok 50110854,-

Použití skenerů - ušetřeno (1 kabina) 990,-

Použití skenerů - ušetřeno (97 kabin) 96030,-

Cena 97 kabin - jen s použitím skenerů / rok 50014824,-

Úspora financí (97 kabin) - pořízení skenerů / rok 400926,-

Úspora financí (97 kabin) - jen využívání skenerů / rok 439911,-

Pokud lze vycházet z tvrzení, že dodání produktu na trh lze vhodným využíváním PLM

zkrátit v ideálním až na polovinu (viz. kapitola 2. 4. 1) – byl Tabulce 9 ilustračně

vypočítán optimistický scénář, v jehož případě se počítá s úsporou času na řízení životního

cyklu kabiny T 815 o 25 %, což je reálně dosažitelné, a za stávajících podmínek by se tak

náklady na 1 kus produktu snížily z 519 750 Kč na 389 813 Kč.

Tabulka 9 – Optimistický scénář při zkrácení výrobního času o 25 %

Optimistický scénář při zkrácení výrobního času o 25 %

75 % z celkové doby procesu 1 kabiny 2363 h

Cena výrobního času 1 kabiny při úspoře 25 % času 389813,-
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ZÁVĚR

Záměrem této bakalářské práce bylo najít způsob, který optimalizuje a zefektivní PLM

konkrétního výrobku v daném podniku. Za stávající situace je i přes využívání IS velice

náročné podrobně sledovat a sbírat data o výrobku, která by byla přínosná pro následné

možné zrychlování a automatizaci procesů, ale i předcházením nadbytečných chyb.

Z důvodu kusové (případně maloobjemové) výroby se značně širokou nabídkou

specifických produktů není vhodné plně digitalizovat a automatizovat (robotizovat) výrobu

například svařovacími roboty, a zajistit tak lepší přehled o výrobě a získaných datech,

protože jejich pořízení, neustálé přeprogramovávání pro daný problém a celková obsluha

by byly mnohonásobně nákladnější než zisk z prodeje výrobku i přes možné zrychlení

procesu. Proto musí být při optimalizaci systému řízení životního cyklu výrobku brán

zřetel na konkrétní podnik, produkt, zaměření na zákazníky, objem nabídky a výroby, ale

především možnosti podniku – neexistuje jeden univerzální způsob, který lze aplikovat

vždy a zaručí kladné výsledky PLM.

Pro takto orientované firmy, jako je TATRA DEFENCE VEHICLE a. s., je samozřejmě

zásadní, aby udržely krok s vývojem Průmyslu 4.0, ovšem je potřeba změnit přístup a řídit

se odlišnými principy, než velkoobjemové výrobní závody s úzkou nabídkou produktů.

Z průzkumu jednotlivých úseků podniku bylo zjištěno, že pro efektivní optimalizaci

systému řízení životního cyklu kabiny T 815 bude vhodným řešením zavedení skenerů –

zmnohonásobilo by sběr informací a dat, které lze o produktu získat, ale zároveň se jedná o

řešení jednoduché, rychlé, výrazně nezasahující do změny organizace podniku a

v porovnání s úsporou financí i levné.

Přičemž musíme brát v potaz, že veškeré náklady na zavedení skenerů do celkové výroby

podniku jsou započítány pouze do cyklu tohoto jednoho typu produktu. To znamená, že při

rozpočítání nákladů na implementaci skenerů mezi všechny nabízené produkty společnosti

dojde k ještě vyšší efektivnosti a zisku i v případě kabiny T 815.

Cíl bakalářské práce tak byl úspěšně splněn, přičemž výsledky praktické části byly

vyhodnoceny kladně. Dalo by se konstatovat, že využití skenerů v tomto případě přímo

navazuje na filozofii PLM.

Věřím, že toto řešení může pro daný podnik sloužit jako první opatření na úspěšné cestě

k lepšímu PLM a digitalizaci a být tak velkým přínosem v udržení kroku s Průmyslem 4.0.
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