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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Práce popisuje přínosy a především finanční a časovou úsporu při zavedení 
čteček (skenerů) čárových kódů ve výrobě speciálních obrněných kabin
nákladních automobilů. Nikde v práci není jednoznačně definovaný cíl. Lze ho
tedy usuzovat pouze z názvu práce "Optimalizace systému řízení životního cyklu
výrobku". Je těžké posoudit splnění cíle práce, pokud není jednoznačně
definováno, co konkrétně je v tomto případě považováno za optimální stav.
Bohužel není ani popsán stav (především z hlediska toku a zpracování informací)
před touto "optimalizací". Jednotlivé procesy jsou popsány jen obecně. Jen
jedenkrát jsem našel zmínku o tom, že je využíváno nějaké formy průvodek.
Konkrétnější popis o tom která data jsou zpracovávána, a především jakými
metodami, zde schází. Není tedy zřejmé čím konkrétně je dána především
časová a z toho plynoucí personální a finanční úspora (tj. co jsou ty
"nahraditelné", "nutné" a další uváděné a nespecifikované úkony).
Samotné zpracování práce (v teoretické i praktické části) je na velmi dobré
úrovni a studentka prokázala znalosti dané problematiky. Je tedy škoda, že
neprokázala své dovednosti při řešení jasně definovaných cílů, při detailním
popisu konkrétních kroků a metod řešení.  
Otázky oponenta bakalářské práce:
1. Jsou současné podnikové systémy (QAD, Monaco) připravené a schopné
zpracovat data ze skenerů anebo bude nutná jejich modifikace?   
2. Uváděná "průměrná" mzda je průměrem čeho? Průměrem konkrétního
zaměstnance; v celé organizaci, ČR atd.?      

Ve Zlíně      dne 3. 6. 2022                   

Podpis oponenta bakalářské práce
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